上海市教育委员会文件
沪教委基〔2020〕60号
上海市教育委员会关于成立上海市自闭症儿童

教育指导中心的通知
各区教育局：
为贯彻落实教育部特殊教育二期提升计划和本市特殊教育三年行动计划，提升特殊教育专业指导与服务水平，为自闭症儿童群体提供更有针对性的教育教学及相关专业服务，经研究决定建立“上海市自闭症儿童教育指导中心”（以下简称“中心”）。现将有关事项通知如下。
一、性质定位

中心是本市自闭症儿童教育专业指导机构，负责开展自闭症儿童教育研究，对全市各区开展自闭症儿童教育工作进行业务指导、培训、服务。
二、主要职责
1.开展自闭症教育研究。结合自闭症儿童教育实践开展教科研，及时总结提炼有效经验和做法，进行推广应用，并为上海市自闭症儿童教育的政策决策提供参考。
2.实施自闭症教育指导。为各区开展自闭症儿童教育评估、课程与教学、个训、家校合作等提供指导，提高教师开展自闭症儿童教育干预的能力，促进自闭症学生发展。
3.组织自闭症教育培训。根据上海市自闭症儿童教育发展需要，提供各种专业培训，提高教师开展自闭症教育干预的专业能力。
4.提供自闭症教育服务。为有特殊需求的自闭症儿童提供专业服务。为自闭症儿童家长、教师及相关人群提供教育资源与交流平台。宣传上海市自闭症儿童教育的模式和经验。
三、重点任务

1.对全市自闭症儿童教育进行调研，基于自闭症儿童教育的难点、热点问题开展教育科学课题研究,总结提炼自闭症教育有效经验和做法，形成可复制、可推广的研究成果。
2.定期组织全市性自闭症儿童教育研讨活动，对教育评估、课程教学、个别训练、家校合作等各个领域，进行专题研讨。
3.开展自闭症儿童教育专项评估，提供自闭症儿童“一生一档”方案专业指导。
4.加强与各区特殊教育指导中心交流合作，了解区域自闭症教育发展情况，通过线上线下等多种形式，会诊自闭症儿童特殊需求，提供咨询指导，解决难点问题。
5.定期开展自闭症儿童教育干预的专项培训，帮助教师掌握自闭症儿童教育知识，提高教育干预能力。
6.举办面向社会的上海市自闭症儿童教育教师岗位技能培训班。
7.组织面向自闭症儿童的医教结合义诊活动，开辟特殊需求自闭症儿童专家会诊绿色通道。
8.建设自闭症儿童教育资源库，定期组织自闭症儿童教育资源征集活动，充实资源库，为自闭症儿童教育提供支持。
9.定期举办自闭症儿童教育论坛,分享上海模式与经验,推广教育教学研究成果。
10.开设上海市自闭症教育微信公众号、举办专业讲座，运用多种方式向家长、社会各界宣传自闭症儿童教育相关知识与信息。
四、中心设置

中心地点设在上海市宝山区培智学校，宝山区教育局承担日常管理工作，市教委承担业务指导工作。
1.机构设置。根据工作需要设立工作团队和专业团队。教师编制由宝山区教育局负责配置，纳入特殊教育教师管理。
2.经费安排。中心人员经费、日常办公经费由宝山区教育局承担，市教委根据开展各项业务工作需要，给予项目经费支持，主要用于教育科研、学术研讨、教师培训、学生服务、参访交流、宣传分享等。
3.后勤保障。宝山区教育局为中心提供独立工作场所，配备所需设施设备。
上 海 市 教 育 委 员 会
2020年12月29日

	抄送：上海市盲童学校、上海市聋哑青年技术学校。

	上海市教育委员会办公室
	2020年12月30日印发

1
—  1  —